*Sed & iij, qui ingenio valent, ac copiosâ juris scientiâ sunt instruendi oculum*

oleum operamque male quandoque collocant, dum infinitis allegati-  
num plastris implent paginas: dum nervos omnes in id dirigunt, ut  
dogmata & opiniones aliorum operose convellant: dum copiosæ le-  
ctionis ostendandæ gratiâ, eruditio[n]es varij generis corradunt, at va-  
nissimâ industria in scripta sua infatciunt: dum subtilitates philosophi-  
cas, & quæstiones de lanâ caprinâ labore pudendo invehunt in Juris-  
prudentiam.

Ad solos profectò commentarios & libros, Institutionibus cluci-  
dandis editos, si respicias, in plerisque rudem ac indigestam doctrinæ  
molem obtrudi. Lectori videoas; neque multos reperias, ex quib[us] soli  
dam Juris scientiam haurire, cupidæ legum juventuti liceat.

Sunt, qui labore tam operoso Institutiones pertractent, ut integræ  
pene Digesta in elementarios libros hosce congerant: quâ scriben-  
di luxuriâ in libros Institutionum post alios, commentatus est, *Joannes Harprecht.* Sed hi obsunt, non prostrunt studioso[i] juris: nam, ut sapienter  
monet Imperator in §. 2. *De Just. & Jur.* si initio statim rudas adhuc, &  
infirmus studiosi animus multitudine ac varietate rerum oneretur, duorum  
alterum eveniet, ut aut desperat studia, aut cum magno labore, sepe cum dif-  
fidentia, serius ad id perducatur, ad quod leviore via duxit, sine magna  
labore maturius perduci potuisset.

Sunt alij, qui materias, in titulis singulis contentas, vellicent potius,  
quam explicitent, neque regiam integræ doctrinæ viam teneant,  
sed nullo ordine hinc inde, palabundi velut, errant ac vagentur: quod  
scribendi genus: *Antonio Matthæo, Scotano, Jacobo Wissenbach.* & pluri-  
bus aliis placuisse video.. Sed ex horum libris plenos doctrinæ mani-  
pulos colligere vix possis.. Spicas potius, ex Jure hinc inde deprom-  
ptas, quam integrum messem porrigitur.

Sunt non pauci, qui singula paragraphorum capita eo ordine,  
quo in libris Institutionum se offerunt, exponant, ac notis & commen-  
tariis illustrant. Sed hic ordo & prolixus est, & à scientificâ tractandi  
methodo alienus: actametsi industriam præferat; Lectori tamen nau-  
seam parit & fastidium:

Sunt rursus alij, qui non tantum morosam singulorum paragraphorum  
anatomiam instituant, sed in jus obsoletum quoque, ac à Prince-

pe. *suo* *antiquum*, curiosissimè inquirunt: cuius eruditio*nis* gloriā ambire impensis*simē* videntur, *Bacchovius & Vinnius*. Sed hi pro granis ianæ non raro paleas cupidæ legum juventuti venditant. Cer-te molestia non caret, ea operosè addiscere, quæ eruditio*nis* laudea quidem afferunt, sed fructu vacuam.